
RESUMÉ 

Š T A U F E R O V N A N A P R A Ž S K É M H R A D Ě 
K U N H U T A Š V Á B S K Á 

Fhomas Krzenck 

Také v první polovině 13. století se vztahy mezi Štauferovci a českým královstvím 
rozvíjely intenzívně, i když nebyly prosty napětí. Do struktury těch nejrozmanitěj
ších vztahů lze zařadit i manželství dcery krále Filipa švábského, Kunhuty (1202-1248), 
se synem Přemysla Otakara L, Václavem I. (1205-1253). Život české královny Kun
huty švábské lze na základě velmi skrovných historických pramenů jen stěží rekon
struovat. V těch několika málo dochovaných zprávách v českých letopisech a v listi
nách, které buď sama anebo spolu se svým manželem vystavila, se nám Kunhuta jeví 
coby zbožná dobroditelka. Autor črtá kulhurněhistorickou skicu Čech v první polo
vině 13. století. V tomto rámci se objevuje i působení Kunhuty švábské, která založe
ním cisterciáckého kláštera v Marienthalu vstoupila v roce 1234 do řad českých zakla
datelek nadací. 

Z A P O M E N U T Á P Ř E M Y S L O V S K Á P R I N C E Z N A 

N O V É P E R S P E K T I V Y B Á D Á N Í A J E H O V Ý S L E D K Y 

Bea Lundt 

Středem svého pojednání zvolila autorka studii Luisy Muraro „Vilemina a May
freda, historie feministické hereze", jejíž italský originál byl roku 1987 přeložen do 
němčiny. Autorka staví nejnovější biografii této málo známé dcery Přemysla Ota
kara I. a sestry sv. Anežky do kontextu dosavadních biografických a dobových sociál
ních poznatků, včetně informací z dějin náboženství, a pokouší se najít odpověď na 
otázku, nakolik plodná je ona „feministická" interpretace, na které Muraro svoji práci 
zakládá. Ukazuje se, že sice feministická interpretace sama nepostačuje, že však muže 
při analýze středověké spirituality odkrýt jinak opomíjené aspekty. 

V Z N I K A V Ý V O J M Ě S T S K É H O A T R Ž N Í H O P R Á V A 
V Č E C H Á C H A N A M O R A V Ě 

Jiří Kejř 

Znamenitý český historik práv a mediavista Jiří Kejř měl 22. června 1990 v Collegiu 
Carolinu přednášku, jejíž text zde zveřejňujeme. Jedná se o shrnující úvahu na téma, 


